
Diário da República, 2.ª série — N.º 176 — 13 de Setembro de 2011  36855

PARTE B

 ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Secretário-Geral

Despacho (extracto) n.º 11865/2011
Por despacho de 4 de Agosto de 2011 do presidente do Grupo Parla-

mentar do Partido Social Democrata:
Licenciada Sara Teixeira Seruca — nomeada, nos termos do n.º 6 

do artigo 46.º da Lei de Organização e Funcionamento dos Serviços da 
Assembleia da República, republicada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de 
Julho, para a categoria de assessora do Grupo Parlamentar do Partido 
Social Democrata, com efeitos a partir do dia 1 de Agosto de 2011.

31 de Agosto de 2011. — A Secretária -Geral, Adelina Sá Carvalho.
205082015 

 Despacho (extracto) n.º 11866/2011
Por despacho de 24 de Agosto de 2011 do presidente do Grupo Par-

lamentar do CDS — Partido Popular:
Licenciado José Pedro da Fonseca Figueiredo Moreira — exonerado, 

nos termos do n.º 6 do artigo 46.º da Lei de Organização e Funcio-

 Despacho (extracto) n.º 11867/2011
Por despacho de 25 de Agosto de 2011 do presidente do Grupo Par-

lamentar do Bloco de Esquerda:

Licenciada Rita Maria Oliveira Calvário — nomeada, nos termos do 
n.º 6 do artigo 46.º da Lei de Organização e Funcionamento dos Ser-
viços da Assembleia da República, republicada pela Lei n.º 28/2003, 
de 30 de Julho, para a categoria de assessora do Grupo Parlamentar 
do Bloco de Esquerda, com efeitos a partir do dia 1 de Setembro de 
2011.

1 de Setembro de 2011. — A Secretária -Geral, Adelina Sá Carva-
lho.

205082031 

namento dos Serviços da Assembleia da República, republicada pela 
Lei n.º 28/2003, de 30 de Julho, do cargo de assessor do Grupo Par-
lamentar do CDS — Partido Popular, com efeitos a partir do dia 30 
de Junho de 2011.

31 de Agosto de 2011. — A Secretária -Geral, Adelina Sá Carvalho.
205082097 

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Conselho de Ministros

Resolução n.º 16/2011
Nos termos do artigo 27.º da Lei Orgânica do Banco de Portugal, 

aprovada pela Lei n.º 5/98, de 31 de Janeiro, alterada pelos Decretos -Leis 
n.os 118/2001, de 17 de Abril, 50/2004, de 10 de Março, e 39/2007, de 
20 de Fevereiro, o governador e os demais membros do conselho de 
administração do Banco de Portugal são nomeados pelo Conselho de 
Ministros, sob proposta do Ministro das Finanças.

Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 33.º da referida Lei Orgânica, os 
membros do conselho de administração exercem as suas funções por 
períodos de cinco anos, renováveis por uma vez e por igual período, 
considerando -se termo do período de cinco anos de exercício de funções 
a data da aprovação das contas do último exercício iniciado durante 
esse período.

Assim:
Nos termos da alínea g) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho 

de Ministros resolve:
1 — Renovar, sob proposta do Ministro de Estado e das Finanças, 

o mandato do Prof. Doutor Pedro Miguel de Seabra Duarte Neves no 
cargo de vice -governador do Banco de Portugal.

2 — Nomear, sob proposta do Ministro de Estado e das Finanças, 
para o cargo de vice -governador do Banco de Portugal, o licenciado 
José Joaquim Berberan e Santos Ramalho.

3 — Nomear, sob proposta do Ministro de Estado e das Finanças, 
para o cargo de administrador do Banco de Portugal, o licenciado João 
José Amaral Tomaz.

4 — Determinar que a presente resolução produz efeitos a partir do 
dia seguinte à data da sua publicação.

1 de Setembro de 2011. — Pelo Primeiro -Ministro, Vítor Louçã Ra-
baça Gaspar, Ministro de Estado e das Finanças.

15682011 

 Gabinete do Secretário de Estado da Presidência 
do Conselho de Ministros

Despacho n.º 11868/2011
No uso dos poderes que me foram delegados pelo Primeiro -Ministro 

através do despacho n.º 9162/2011, de 15 de Julho, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 138, de 20 de Julho de 2011, e nos termos 
da alínea a) do n.º 2 do artigo 192.º do Código Civil, declaro a extinção 
da Fundação Corima — Coração Imaculado de Maria, pessoa colectiva 
n.º 505795299.

29 de Agosto de 2011. — O Secretário de Estado da Presidência do 
Conselho de Ministros, Luís Maria de Barros Serra Marques Guedes.

15492011 

 Despacho n.º 11869/2011
A Associação Algarve Film Commission, pessoa colectiva de direito 

privado n.º 507640004, com sede na freguesia de São Pedro, concelho 
de Faro, vem prestando, desde 2006, relevantes e continuados serviços 
à comunidade, promovendo o sector do cinema, multimédia e áudio-
-visual em geral.

As actividades promovidas têm -se mostrado de grande relevância na 
divulgação da região do Algarve como local de realização de produções 
áudio -visuais nacionais.

Coopera com as mais diversas entidades e com a Administração na 
prossecução dos seus fins.

Não obstante, a entidade deverá comprovar, anualmente, a manutenção 
da situação de suficiência económico -financeira.

Por estes fundamentos, conforme exposto na informação 
DAJD/129/2010 do processo administrativo n.º 123/UP/2009 instruído 
na secretaria -geral da Presidência do Conselho da Ministros, e no uso 
dos poderes que me foram delegados pelo Primeiro -Ministro através 
do despacho n.º 9162/2011, de 15 de Julho, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 138, de 20 de Julho de 2011, declaro a utili-




